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Abstract
This thesis examines the role of grandchildren´s existence in the retirement timing

decision-making process of grandparents. Previous literature has focused mostly on

other aspects of retirement and potential causes that can affect its timing. Using the

Two-Stage least squares estimation on the SHARE dataset, representing 17 European

countries and Israel, we estimate the desired effect with respect to various data

limitations (age groups, gender, child existence). Residential proximity is used as the

instrument for estimation. Having at least one grandchild yields a statistically

significant result that increases on average the likelihood of retirement by 19% when

compared to a non-grandparent while holding other factors constant. As a secondary

outcome, the estimated effect of an additional child on retirement likelihood is

negative.
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Abstrakt
Tato práce pojednává o efektu, který může mít existence vnoučat na plánování odchodu

do důchodu jeho prarodičů. Předchozí literatura tento dopad na načasování převážně

ignorovala a soustředila se spíše na tradičně uznávané důvody. Tento efekt je

odhadován pomocí regrese s dvoustupňovým odhadováním nejmenších čtverců

(2SLS) na datech SHARE, ve kterých je reprezentováno 17 evropských států a Izrael.

Jako instrument používáme rezidenční blízkost dětí k respondentům. Model je

postupně užíván na různých setech dat, které jsou omezovány podle věku, pohlaví a

existence dětí. Výsledek ukazuje, že člověk s alespoň jedním vnoučetem bude

průměrně o 19 % pravděpodobněji v penzi než člověk bez vnoučat (když držíme ostatní

faktory stabilní). Dále můžeme z výsledku vyčíst, že každé přidané dítě znamená pro

respondenta oddálení odchodu do důchodu.

Klasifikace C36, C51, J26

Klíčová slova vnouče, důchod, instrumentální proměnná,

SHARE, IV, vícerozměrná data, 2SLS
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Defense Planned: June 2021

Proposed Topic:
The impact of grandchildren on retirement timing: evidence from SHARE data

Motivation:
The “right” age for retirement has been an issue for policy-makers for a very long
time. With better and safer working conditions as well as extended life expectancy
people can work longer and often surpass the legal required age for retirement set in
their field of work. This means many people tend to leave the decision entirely as
their own personal choice. Many aspects become relevant in this decision-making
process. One of which is the grandparenthood. In other words, some people see
grandchildren as one of the reasons to retire and have time to help with care. On the
other hand, the relationship can have an opposite sign for people who would decide
to keep their jobs in order to earn money to support their grandchildren. This relation
is vital to examine to properly comprehend the choice of people to retire at different
ages. It does not explain the whole picture, but it is another important piece in the
puzzle for lawmakers to design policies accordingly.

Hypotheses:
1. Is there a positive relationship between arrival of the first grandchild and the

willingness to retire in case of people around retirement age?
2. Is there evidence in the data that a single grandparent is more active in case of

care-aid than a grandparent with a partner?
3. Is there a connection between family wealth and willingness of grandparents to

provide care for grandchildren?

Methodology:
I will use data provided by the project SHARE. It provides datasets with detailed
information about people of age over 50 from 27 different European countries and
Israel. My plan is to use as much of the available information as possible to set up a
formula that will be estimated. Since it is certain that retirement timing is not only
affected by grandchildren, there are many variables included in the dataset that
should be present in the formula. From the more expected ones such as number of
grandchildren, age, nationality, education, occupation etc. trough the more
“advanced” characteristics such as financial situation, health conditions, living
arrangements (elderly house or not) to extremely detailed information such as
willingness to answer and/or clarify, memory status, physical activity or years of
daily smoking.
The main variable of interest is a dummy which describes whether the respondent
is retired or not. On the explanatory side I will use as many characteristics
mentioned in the previous paragraph as possible. One of them is going to be a
dummy for having a grandchild to be able to examine the relationship. The
interesting aspect of this additional variable is not only its statistical significance
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itself (to show the importance of grandchildren in the retirement decision-making)
but also the sign of the link (as explained in the Motivation part).
There is simply a wide spread of various characteristics about people that answered
those questionnaires. When carefully estimated even simple OLS method should
yield interesting results. However, OLS provides information on the correlation
between the two examined variables but does not help to uncover potential
causality. Three main forms of the relationship can arise. Firstly, there could be no
actual link between retirement and a birth of a grandchild. In other words, children
are born during the same time that their grandparents retire with no direct mutual
effect between these two. That would be an example of a spurious correlation.
Second option would be reversed causality which in this situation is a following
scenario: future parents (the second generation) wait with their own children (the
third generation) until their parents or at least mothers (the first generation) retire.
The third option of the relationship is causality which is the expected relationship
in my hypotheses. In this case a birth of a grandchild motivates its grandparents to
retire.
There are a few ways how to examine the relationship more deeply to avoid
potential confusing results described in the previous paragraph. It is possible to
gather the data with a panel structure to follow people across several years to see if
retirement came earlier than grandchildren or vice versa. Furthermore, estimation
can be performed separately for men and women because women are believed to
have children earlier than men. Another option is to use an instrumental variable to
account for the birth of a child. Since women tend to have children earlier than
men, people of age above 50 would more likely be grandparents sooner if their first
child was a woman than if it was a man. Estimating this instrument would mean
searching for a positive correlation between earlier retirements of the grandparents
(the first generation) and having a girl as the first-born child (the second
generation).
I plan to get additional inspiration about possible estimation techniques useful in this
situation from the literature review.

Expected Contribution:
Relationship between retirement and grandchildren is very complicated to describe.
Many papers have provided insides on the matter (usual only for a specific
country) but using the advancement of technology nowadays more information can
be gathered and then used in the estimation part to get more precise results relevant
for larger areas. The purpose of the thesis should thus be to provide information for
policy-makers to enable a development of a retirement system that reflects the
outcomes of the paper.
My contribution to the field should be the examination of the relationships that can
affect the decision-making for retirement using widely detailed data. This work is
going to be relevant for European countries since the data origin from there and
Israel. However, results can also be applicable as a “guide” for different countries
(to some extend of course) that are on similar socio-economic levels such as
countries in the EU.
In some cases, I can imagine, this work could benefit those who are not certain
about their decision and need “justification” from the community. In other words,
find comfort in the knowledge that there are others that deal with the same situation
similarly.
Last but not least, results will be relevant even for the Czech Republic because it
should reflect the general situation across the European countries. However, later in
the process estimation of the restricted dataset with data only from the Czech
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Republic can be performed to possible indicate deviations of Czech people from the
European average behavior in this matter.

Outline:
My plan is to start with comprehension of the papers mentioned bellow in the Core
Bibliography section. One of these is a paper that describes that process of data
extraction and explains all variables included in the datasets provided by the SHARE
program. Before studying other related papers, understanding the structure and
capacity of the data is crucial for me. Then I can choose such papers that can inspire
me throughout my work while dealing inside the boundaries of the provided datasets.
My writing section will follow a similar path. I want to start with a brief summary
of the important papers in the field and then move straight to the methodology and
estimation section. That should be sufficient to exclude those papers that would later
turn out to be irrelevant because of the limits of my estimation techniques or the lack
of available data.

Core Bibliography:
1. Lumsdaine, R. L.; Vermeer, S. J., Retirement timing of women and the role of

care responsibilities for grandchildren. Demography 2015, 52 (2), 433-454.
2. Kridahl, L., Retirement timing and grandparenthood in Sweden: Evidence from

population-based register data. Demographic Research 2017, 37, 957-994.
3. Feng, J.; Zhang, X., Retirement and grandchild care in urban China. Feminist

Economics 2018, 24 (2), 240-264.
4. Bergmann, M., Scherpenzeel, A., & Börsch-Supan, A. (2019). SHARE Wave 7

Methodology: Panel innovations and life histories. Munich: MEA, Max Planck
Institute for Social Law and Social Policy.

5. Börsch-Supan, A.; Axt, K.; Beck, P.; Bergmann, M.; Coscia, V.;
Korbmacher, J.; Malter, F.; Oepen, A.; Scherpenzeel, A.; Schmidutz, D.,
SHARE-ERIC. 2017.

6. Coile, C.; Gruber, J., Future social security entitlements and the retirement
decision. The review of Economics and Statistics 2007, 89 (2), 234-246.
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1 Introduction

The retirement timing decision-making process had long been mostly ignored by

researchers. The lack of importance for political strategies combined with non-existing

large sets of data had caused experts to focus elsewhere. Throughout the several recent

decades, the ageing population, voluntary early retirements, increasing costs of pension

programs, and higher focus on gender inequality have uncovered the importance of the

matter. The retirement timing became a major socio-economic issue for political

debates all around the World towards the end of the second half of the 20th century,

especially in the case of the European Union. Naturally, a few options designed to deal

with the issue appeared: statutory retirement age postponing, motivation to join/stay

longer in the workforce and recalibration of pension social programs. Ageing

population relates to increasing life-length expectancy that combined with better


[…]

(0.019) (0.022) (0.017) (0.020)
iv009_mod, -12 -0.501*** -0.575***
(0.019) (0.023)
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iv009_mod, -9 -0.079*** -0.078*** -0.070*** -0.051***
(0.014) (0.017) (0.014) (0.017)
iv009_mod, 2 0.018* 0.018* 0.019** 0.014
(0.010) (0.010) (0.010) (0.010)
iv009_mod, 3 0.019** 0.012 0.002 0.020**
(0.009) (0.010) (0.009) (0.009)
iv009_mod, 4 0.013 0.028*** 0.003 0.037***
(0.009) (0.009) (0.008) (0.008)
iv009_mod, 5 0.012 0.029*** 0.009 0.025***
(0.008) (0.009) (0.008) (0.008)
age 0.033*** 0.040*** 0.031*** 0.040***
(0.001) (0.001) (0.001) (0.001)

eduyears_mod 0.003*** -0.001* 0.004*** -0.001**
(0.0004) (0.0004) (0.0005) (0.0004)
children -0.034*** -0.026*** -0.038*** -0.020***
(0.004) (0.004) (0.005) (0.004)
Constant -1.514*** -2.098*** -1.393*** -2.065***
(0.039) (0.046) (0.040) (0.044)
Observations 26,914 20,554 28,953 22,048
R2 0.439 0.540 0.398 0.508
Adjusted R2 0.438 0.540 0.398 0.508
Residual Std.
Error

0.375 (df =
26889)

0.334 (df =
20528)

0.388 (df =
28924)

0.341 (df =
22020)

Note: Country has default value 28, iv009_mod is area of living. Individual models are estimated on
limited datasets with respect to gender.

Table Appendix B. 5 – IV children restrict wave 5 and 6

Dependent variable:
retired
(1) (2) (3) (4)
grandchild 0.204*** 0.189*** 0.175*** 0.197***
(0.034) (0.034) (0.033) (0.035)
grandchildNA 0.105*** 0.063***
(0.021) (0.018)
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country, 11 -0.013 -0.021** -0.030*** -0.037***
(0.010) (0.010) (0.010) (0.011)
country, 12 -0.141*** -0.144*** -0.165*** -0.167***
(0.009) (0.010) (0.009) (0.010)
country, 13 -0.147*** -0.147*** -0.148*** -0.154***
(0.008) (0.009) (0.009) (0.009)
country, 14 -0.209*** -0.209***

(0.009) (0.010)

country, 15 -0.266*** -0.272*** -0.272*** -0.273***
(0.010) (0.011) (0.011) (0.011)
country, 16 -0.167*** -0.180*** -0.206*** -0.208***
(0.011) (0.012) (0.011) (0.012)
country, 17 -0.065*** -0.061*** -0.062*** -0.064***
(0.008) (0.009) (0.009) (0.009)
country, 18 -0.180*** -0.178*** -0.188*** -0.193***
(0.008) (0.009) (0.009) (0.009)
country, 19 -0.217*** -0.208***
(0.013) (0.014)
country, 20 -0.179*** -0.178*** -0.206*** -0.203***
(0.012) (0.014) (0.013) (0.014)
country, 23 -0.148*** -0.153*** -0.136*** -0.141***
(0.008) (0.009) (0.009) (0.009)
country, 25 -0.296*** -0.281*** -0.278*** -0.278***
(0.010) (0.012) (0.013) (0.014)
country, 29 -0.109*** -0.109***
(0.011) (0.011)
country, 31 -0.123*** -0.135*** -0.121*** -0.134***
(0.014) (0.015) (0.014) (0.015)
country, 33 -0.129*** -0.131***
(0.012) (0.012)
country, 34 0.003 -0.0003 -0.006 -0.011
(0.009) (0.010) (0.008) (0.008)
country, 35 -0.179*** -0.184*** -0.192*** -0.204***
(0.007) (0.007) (0.007) (0.008)
country, 47 -0.093*** -0.097***
(0.011) (0.011)
iv009_mod, -15 -0.038*** -0.028* -0.035*** -0.025*
(0.013) (0.015) (0.013) (0.013)
iv009_mod, -12 -0.398*** -0.392*** -0.480*** -0.485***
(0.021) (0.014) (0.015) (0.016)
iv009_mod, -9 -0.069*** -0.078*** -0.070*** -0.061***
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 (0.010) (0.011) (0.010) (0.011)
iv009_mod, 2 0.022*** 0.016** 0.010 0.015**
(0.006) (0.007) (0.007) (0.007)
iv009_mod, 3 0.017*** 0.015** 0.005 0.010
(0.006) (0.007) (0.006) (0.007)
iv009_mod, 4 0.020*** 0.018*** 0.015*** 0.017***
(0.006) (0.006) (0.006) (0.006)
iv009_mod, 5 0.017*** 0.017*** 0.013** 0.014**
(0.006) (0.006) (0.005) (0.006)
female -0.070*** -0.072*** -0.084*** -0.089***
(0.003) (0.004) (0.004) (0.004)
age 0.036*** 0.036*** 0.036*** 0.035***
(0.001) (0.001) (0.001) (0.001)
eduyears_mod 0.001*** 0.001*** 0.001*** 0.002***
(0.0003) (0.0003) (0.0003) (0.0003)
children -0.021*** -0.032*** -0.029*** -0.031***
(0.002) (0.003) (0.003) (0.003)
Constant -1.763*** -1.705*** -1.676*** -1.616***
(0.025) (0.032) (0.026) (0.032)
Observations 57,617 47,468 58,147 51,001
R2 0.465 0.467 0.439 0.432
Adjusted R2 0.465 0.467 0.439 0.432
Residual Std.
Error

0.365 (df =
57589)

0.365 (df =
47441)

0.373 (df =
58116)

0.375 (df =
50971)

Note: Country has default value 28, iv009_mod is area of living. Individual models are estimated on
limited datasets with respect to children.
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