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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide a short summary of the thesis, your assessment of each of the four key
categories, and an overall evaluation and suggested questions for the discussion. The
minimum length of the report is 300 words.

Short summary

The thesis by Jn Srna is devoted to uncovering the relationship between presence of grandchildren
and elderly people’s retirement decision. Jan uses well-suited SHARE data to empirically probe this
relationship and he applied instrumental variable techiques to deal with endogeneity issues. He shows
that having a grandchild significantly increases a probability that an individual is retired.

Contribution

There exist several published studies examining the relationship between having grandchildren nad
being retired (or being active in the labor market), but to my best knowledge they are all based on a
single country. Jan’s contribution lies in providing a consistent evidence for a large set of countries. He
could have gone even further and checked whether the relationship is stable over time.

Methods

The SHARE dataset seems to be ideal for studying the question at hand. To make work with data
easier, Jan decided to use the EasySHARE data, which is a research-ready extract from the whole
database. The disadvantge of EasySHARE is that not all variables are present there.
To find out whether there is any effect of grandchildren on retirement decision, Jan constructs a
dummy variable equal to one if one is retired and zero if one is still active in the labor market. This
variable is regressed either the total number of grandchildren or on a dummy equal to one if a person
has at least one grandchild. The latter is Jan’s preferred specification.
It is acknowledged in the theis that presence of grandchildren might be endogenous. Jan mentions
several reasons for this, but actually forgets about the most important one – a potential reverse
causality caused by the fact that young adults decide to have a child when their parents (i.e. future
grandparents) retire, because they look for grandparentl help. Endogeneity caused by the factors
mentioned in the thesis (e.g .education or age of the elderly) can be easily dealt with by adding
relevant control variables to the model, what Jan is doing. However, it is much more difficult to deal
with reverse causality. Inspired by earlier literature, Jan wanted to use the gender of the first child as
an instrument for presence of grandchildren. However, this was not feasible, because EasySHARE
data do not have information about gender of respondents’ children. Consequently, Jan had to come
up with another instrumental variable. His idea is to use proximity of children, which, unfortunately, is
not the best instrumental variable because of issues with the exclusion restriction. I regret not having
more time to help Jan look for a better IV.

Literature

The literature review is long and covers a wide spectrum of sources. Jan not only mentions areticles
directly devoted to the relationship between grandchildren and retirement, but also papers discussing
other determinants of retirement, both theoretically and empirically. It is visible that Jan tried to get a
big picture.
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On the other hand, the search for relevant literature was not careful, as some relevant sources are
omitted in the thesis. For example:
Rupert, P., & Zanella, G. (2018). Grandchildren and their grandparents' labor supply. Journal of Public
Economics, 159, 89-103.
Frimmel, W., Halla, M., Schmidpeter, B., & Winter-Ebmer, R. (2020). Grandmothers’ labor
supply. Journal of Human Resources, 0419-10144R1.

Manuscript form

The manuscript is written in a somehow chaotic way. While the introduction is good, the following parts
are confusing. I gave some comments regarding the literature review above. Unfortunately similar
issues are encountered in other parts of the text. Paragraphs are often very long, and the narrative is
jumping from one idea/thought to another and then back making the reader easily loose track. The
thesis woud largely benefit from english proofreading

Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense

The presented thesis is written in somehow chaotic way (although the manuscript has improved
significantly since its earlier versions!) and there are some methodological issues related to the choice
of the instrumental variable. Nevertheless, I believe that the thesis by Jan Srna fulfils the requirements
for a master thesis at IES, Faculty of Social Sciences, Charles University and I recommend it for the
defense. Given all the rised issues, I suggest a grade D.

The results of the Urkund analysis do / do not indicate significant text similarity with other available
sources

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 20

Methods (max. 30 points) 17

Literature (max. 20 points) 16

Manuscript Form (max. 20 points) 10

TOTAL POINTS (max. 100 points) 63

GRADE (A – B – C – D – E – F) D

NAME OF THE REFEREE: Barbara Pertold-Gebicka
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F